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Objetivos e Fundamentos Legais

Avaliação da Execução Orçamentária  

Transparência nos limites legais

Desempenho Orçamentário e Financeiro



Prefeitura do Município de Piracicaba - SP
Secretaria Municipal de Finanças

Objetivos

Demonstrar o cumprimento das metas fiscais previstas para o
3º quadrimestre, conforme estabelecido no § 4º do artigo 9º da
LRF, bem como apresentar a execução orçamentária e
financeira de 2020.

Ao longo desta exposição, serão demonstrados elementos
contidos nos Relatórios Resumidos de Execução Orçamentária
(RREO) e nos Relatórios de Gestão Fiscal (RGF),
respectivamente, do 6º bimestre e do 3º quadrimestre de 2020.
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Fundamentos Legais
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LEGISLAÇÃO

Constituição Federal

Lei de Responsabilidade Fiscal

Lei Orgânica do Município
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Fundamentos Legais

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL- LRF/2000

“Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder
Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas
fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na comissão
referida no § 1º do art. 166 da Constituição ou equivalente nas
Casas Legislativas estaduais emunicipais”.

(art. 9º, § 4º, LRF)
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AVALIAÇÃO DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

RECEITAS
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Receita Prevista X Receita Arrecadada - Consolidada
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Categoria Econômica
Previsão Inicial

LOA 2020

Receita Realizada até o
3º Quadrimestre de 2020

Arrecadada %

a) Receitas Correntes 1.785.575.000,00 1.759.099.286,14 98,5 %

Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria 535.615.000,00 482.178.202,50 90,0 %

Receita de Contribuições (11% servidor) 18.905.000,00 19.035.980,39 100,7 %

Receita Patrimonial (rendimentos, aluguéis, concessões) 16.856.000,00 7.896.328,23 46,9 %

Receita de Serviços (SEMAE e FUMEP) 272.944.000,00 246.216.358,38 90,2 %

Transferências Correntes (ICMS, IPVA, Saúde, Educação, etc.) 896.323.800,00 976.235.681,39 108,9 %

Outras Receitas Correntes (Multas, dívida ativa, etc.) 44.931.200,00 27.536.735,25 61,3 %

b) Receitas de Capital 25.723.000,00 20.943.848,52 81,4 %

Operações de Crédito (financiamentos) 17.701.000,00 12.442.995,57 70,3 %

Alienação de Bens (leilão de bens, vendas imobilizado) 1.065.000,00 16.398,84 1,5 %

Transferências de Capital (PAC, obras) 6.956.000,00 8.484.454,11 122,0 %

Outras Receitas de Capital 1.000,00 0,00 0,0 %

c) Receitas Intraorçamentárias (IPASP - Patronal) 37.810.000,00 38.020.834,85 100,6 %

Total (a+b+c) 1.849.108.000,00 1.818.063.969,51 98,3 %
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Receita Prevista x Receita Arrecadada
2018 à 2020
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Receita Prevista x Receita Arrecadada - Órgãos
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Órgãos
Previsão Inicial

LOA 2020

Receita Realizada até o
3º Quadrimestre de 2020

Arrecadada %

Prefeitura Municipal de Piracicaba 1.495.303.000,00 1.496.147.947,02 100,1 %

Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba – FUMEP 25.000.000,00 19.708.128,33 78,8 %

Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE 259.960.000,00 234.090.073,10 90,1 %

Empresa Mun. Desenv. Habitação – EMDHAP 4.250.000,00 3.039.427,05 71,5 %

Inst. Prev. Assist. Func. Municipal – IPASP 64.565.000,00 65.077.555,31 100,8 %

Inst. de Pesquisas e Planejamento – IPPLAP 30.000,00 838,70 2,8 %

Total 1.849.108.000,00 1.818.063.969,51 98,3 %
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Principais Receitas Previstas X Arrecadadas 
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Principais Receitas
Previsão Inicial

LOA 2020

Receita Realizada até o
3º Quadrimestre de 2020

Arrecadada %

ICMS 373.600.000,00 354.669.092,16 94,9 %

ISSQN 202.550.000,00 180.128.521,94 88,9 %

IPTU 126.000.000,00 117.244.307,63 93,1 %

IPVA 79.200.000,00 79.261.838,62 100,1 %

FPM 67.600.000,00 64.193.833,42 95,0 %

IRRF 64.000.000,00 60.332.583,30 94,3 %

Taxas 49.065.000,00 35.027.728,65 71,4 %

ITBI 45.000.000,00 48.438.930,40 107,6 %

Tarifas (água e esgoto) 236.830.400,00 218.827.454,41 92,4 %

SUS 131.137.000,00 189.224.217,09 144,3 %

Fundeb (educação básica) 168.000.000,00 173.165.323,18 103,1 %

Rec. da Dívida Ativa 50.015.000,00 42.869.275,89 85,7 %

FNDE 33.500.000,00 35.578.008,23 106,2 %

Demais Receitas 222.610.600,00 219.102.854,59 98,4 %

Total 1.849.108.000,00 1.818.063.969,51 98,3 %
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Principais Receitas do Município
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Comparativos das Principais Receitas Arrecadadas

2019 x 2020
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3º Quadr. 2019 R$ %

IPTU 111.956.495,95 5.287.811,68 4,7 %

ITBI 35.843.800,69 12.595.129,71 35,1 %

ISSQN 177.395.439,23 2.733.082,71 1,5 %

Taxas 34.181.244,20 846.484,45 2,5 %

FPM 61.054.958,28 3.138.875,14 5,1 %

ICMS 346.279.457,12 8.389.635,04 2,4 %

IPVA 75.289.644,07 3.972.194,55 5,3 %

IPI 2.453.951,72 180.574,55 7,4 %

Fundeb 170.609.546,80 2.555.776,38 1,5 %

Total 1.015.064.538,06 39.699.564,21 3,9 %

354.669.092,16

79.261.838,62

2.634.526,27

173.165.323,18

1.054.764.102,27

117.244.307,63

48.438.930,40

180.128.521,94

35.027.728,65

64.193.833,42

Tributos

Receita Acumulada Arrecadada

até o Quadrimestre
Variação 2020/2019

3º Quadr. 2020
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AVALIAÇÃO DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

DESPESAS
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Despesas Prevista x Despesa Realizada - Consolidado
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Categoria Econômica
Dotação Inicial

LOA 2020

Despesa Realizada até o
3º Quadrimestre de 2020

Liquidada¹ %

a) Despesas Correntes 1.701.385.632,00 1.559.555.945,76 91,7 %

Pessoal e Encargos Sociais 840.715.600,00 795.613.633,23 94,6 %

Juros e Encargos da Dívida 5.500.000,00 4.823.320,97 87,7 %

Outras Despesas Correntes (custeio) 855.170.032,00 759.118.991,56 88,8 %

b) Despesas de Capital 87.891.568,00 47.882.161,68 54,5 %

Investimentos 71.741.568,00 31.960.805,29 44,6 %

Amortização da Dívida 16.150.000,00 15.921.356,39 98,6 %

c) Reserva de Contingência 23.450.000,00 0,00 0,0 %

Reserva de Conting. RPPS (IPASP) 18.200.000,00 0,00 0,0 %

Reserva de Conting. 5.250.000,00 0,00 0,0 %

d) Despesas Intraorçamentárias (IPASP - Patronal) 36.380.800,00 37.966.650,51 104,4 %

Total (a+b+c+d) 1.849.108.000,00 1.645.404.757,95 89,0 %

¹Despesa Liquidada: produtos ou serviços recebidos conforme requerido.  
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Composição da despesa
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Composição da Despesas de Custeio 
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Comparativo da Despesa Realizada

2019 x 2020
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Categoria Econômica

Despesa Liquidada até o
3º Quadrimestre

Variação 2020/2019

2019 2020 R$ %

a) Despesas Correntes 1.571.219.689,24 1.559.555.945,76 -11.663.743,48 -0,8 %

Pessoal e Encargos Sociais 787.866.942,51 795.613.633,23 7.746.690,72 1,0 %

Juros e Encargos da Dívida 4.954.884,30 4.823.320,97 -131.563,33 -2,7 %

Outras Despesas Correntes (custeio) 778.397.862,43 759.118.991,56 -19.278.870,87 -2,5 %

b) Despesas de Capital 60.544.681,40 47.882.161,68 -12.662.519,72 -26,5 %

Investimentos 44.990.014,18 31.960.805,29 -13.029.208,89 -40,8 %

Amortização da Dívida 15.554.667,22 15.921.356,39 366.689,17 2,3 %

c) Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,0 %

Reserva de Conting. RPPS (IPASP) 0,00 0,00 0,00 0,0 %

Reserva de Conting. 0,00 0,00 0,00 0,0 %

d) Despesas Intraorçamentárias (IPASP – Patronal) 36.543.685,28 37.966.650,51 1.422.965,23 3,8 %

Total (a+b+c+d) 1.668.308.055,92 1.645.404.757,95 -22.903.297,97 -1,4 %

¹Despesa Liquidada: produtos ou serviços recebidos conforme requerido.  



Prefeitura do Município de Piracicaba - SP
Secretaria Municipal de Finanças

Despesa Realizada por Órgãos
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Órgãos
Previsão Inicial

LOA 2020

Despesa Realizada até o
3º Quadrimestre de 2020

Liquidada¹ %

Câmara de Vereadores de Piracicaba 44.050.000,00 34.014.788,10 77,2 %

Prefeitura Municipal de Piracicaba 1.347.717.000,00 1.230.008.444,04 91,3 %

Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba – FUMEP 25.000.000,00 24.790.659,81 99,2 %

Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE 246.900.000,00 215.467.264,43 87,3 %

Empresa Mun. Desenv. Habitação – EMDHAP 10.060.000,00 5.867.237,32 58,3 %

Inst. Prev. Assist. Func. Municipal – IPASP 173.716.000,00 134.191.396,90 77,2 %

Inst. de Pesquisas e Planejamento – IPPLAP 1.665.000,00 1.064.967,35 64,0 %

Despesa Total 1.849.108.000,00 1.645.404.757,95 89,0 %

¹Despesa Liquidada: produtos ou serviços recebidos conforme requerido.



Prefeitura do Município de Piracicaba - SP
Secretaria Municipal de Finanças

Comparativo da Despesa Realizada por Órgãos

2019 x 2020

Metas Fiscais (LRF) - 3º Quadrimestre de 2020

19

Órgãos

Despesa Liquidada até o
3º Quadrimestre

Variação 2020/2019

2019 2020 R$ %

Câmara de Vereadores de Piracicaba 34.124.069,00 34.014.788,10 -109.280,90 -0,3 %

Prefeitura Municipal de Piracicaba 1.247.672.298,11 1.230.008.444,04 -17.663.854,07 -1,4 %

Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba – FUMEP 28.188.726,55 24.790.659,81 -3.398.066,74 -12,1 %

Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE 224.342.605,98 215.467.264,43 -8.875.341,55 -4,0 %

Empresa Mun. Desenv. Habitação – EMDHAP 8.497.404,32 5.867.237,32 -2.630.167,00 -31,0 %

Inst. Prev. Assist. Func. Municipal – IPASP 124.846.328,46 134.191.396,90 9.345.068,44 7,5 %

Inst. de Pesquisas e Planejamento – IPPLAP 636.623,50 1.064.967,35 428.343,85 67,3 %

Despesa Total 1.668.308.055,92 1.645.404.757,95 -22.903.297,97 -1,4 %

¹Despesa Liquidada: produtos ou serviços recebidos conforme requerido.
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Restos a pagar
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Restos a pagar

Restos a Pagar são as despesas com compromisso de
utilização no orçamento, mas que não foram pagas até o dia
31 de dezembro. São divididos da seguinte forma:
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Restos a Pagar

Processados 

No momento da 
inscrição a despesa 

estava empenhada e 
liquidada

Não Processados

No momento da 
inscrição a despesa 

empenhada não 
estava liquidada
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Execução dos Restos a Pagar de 2019
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Órgãos
Restos a Pagar 

2019

Execução dos Restos a Pagar até o 3º Quadrimestre de 2020

Baixas Saldo a Pagar
Anteriores a

2020Cancelados Pagos Total

Câmara de Vereadores de Piracicaba 970.946,76 439.388,47 531.558,29 970.946,76 0,00

Prefeitura Municipal de Piracicaba 59.455.259,69 8.844.256,38 49.136.573,47 57.980.829,85 1.474.429,84

Fund. Municipal de Ens. Piracicaba – FUMEP 865.215,71 641,80 864.573,91 865.215,71 0,00

Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE 20.895.324,85 1.184.651,67 19.299.007,32 20.483.658,99 411.665,86

Empresa Mun. Desenv. Habitação – EMDHAP 67.958,02 0,00 67.958,02 67.958,02 0,00

Inst. Prev. Assist. Func. Municipal – IPASP 130.608,35 0,00 130.608,35 130.608,35 0,00

Inst. de Pesquisas e Planejamento – IPPLAP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 82.385.313,38 10.468.938,32 70.030.279,36 80.499.217,68 1.886.095,70
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LIMITES LEGAIS 

LRF E CONSTITUIÇÃO FEDERAL
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Limites Legais

Os Limites são estabelecidos na LRF e na Constituição Federal
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Quadro Resumo Limite Legal

Gastos com Pessoal Poder Executivo
No máximo 54% da Receita Corrente 

Líquida - RCL

Dívida Consolidada Líquida
No máximo 120% da Receita Corrente 

Líquida - RCL

Operações de Crédito
No máximo 16% da Receita Corrente 

Líquida - RCL

Aplicação em Saúde
Pelo menos 15% das Receitas Tributárias 

e das Transferências Correntes

Aplicação em Educação 
Pelo menos 25% das Receitas Tributárias 

e das Transferências Correntes
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LRF - Receita corrente Líquida

Para o cálculo dos Limites da LRF é considerado a Receita Corrente
Líquida que é o somatório das receitas tributárias, de contribuições,
patrimoniais, industriais, agropecuárias, de serviços, transferências
correntes e outras receitas também correntes. Deste valor são
subtraídos, principalmente, os valores transferidos, por determinação
constitucional ou legal.
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Receita Corrente Liquida Prevista X Arrecadada
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Receita Corrente Líquida - RCL
Previsão Inicial

LOA 2020

Receita Corrente Líquida até 
o

3º Quadrimestre de 2020

Arrecadada %

a) Receitas Correntes 1.785.575.000,00 1.759.099.286,14 98,5 %

Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria 535.615.000,00 482.178.202,50 90,0 %

Receita de Contribuições (11% servidor) 18.905.000,00 19.035.980,39 100,7 %

Receita Patrimonial (rendimentos, aluguéis, concessões) 16.856.000,00 7.896.328,23 46,9 %

Receita de Serviços (SEMAE e FUMEP) 272.944.000,00 246.216.358,38 90,2 %

Transferências Correntes (ICMS, IPVA, Saúde, Educação, etc.) 896.323.800,00 976.235.681,39 108,9 %

Outras Receitas Correntes (Multas, dívida ativa, etc.) 44.931.200,00 27.536.735,25 61,3 %

b) Deduções 24.155.000,00 23.921.714,92 99,0 %

(-) Contrib. do Servidor ao RPPS (IPASP) 18.905.000,00 19.035.980,39 100,7 %

(-) Compensações Financ. Previdenc. (INSS) 5.250.000,00 4.885.734,53 93,1 %

Receita Corr. Líquida - RCL (a-b) 1.761.420.000,00 1.735.177.571,22 98,5 %

c) Emendas - 7.257.567,92 -

(-) Emendas Individuais - 4.509.637,92 -

RCL p/ Cálculo dos Limites de Endividamento - 1.730.667.933,30 -

(-) Emendas de Bancada - 2.747.930,00 -

RCL p/ Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal - 1.727.920.003,30 -
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Cumprimento dos Limites
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Limites da LRF
1 Quadrimestre

2020
2 Quadrimestre

2020
3 Quadrimestre

2020

RCL - Endividamento 1.680.151.942,01 100% 1.727.966.473,35 100% 1.730.667.933,30 100%

RCL - Despesa com Pessoal 1.680.151.942,01 100% 1.725.218.543,35 100% 1.727.920.003,30 100%

Despesas c/ Pessoal

Limite Legal 907.282.048,69 54% 931.618.013,41 54% 933.076.801,78 54%

Valor Apurado 764.330.307,45 45,4 % 768.185.503,92 44,5 % 774.442.334,76 44,8 %

Dívida Consolid. Líquida

Limite Legal 2.016.182.330,41 120% 2.073.559.768,02 120% 2.076.801.519,96 120%

Valor Apurado -100.850.571,76 -6,0 % -114.640.839,13 -6,6 % -66.560.908,10 -3,8 %

Operações de Crédito

Limite Legal 268.824.310,72 16% 276.474.635,74 16% 276.906.869,33 16%

Valor Apurado 6.796.731,21 0,4 % 10.125.528,52 0,5 % 12.442.995,57 0,7 %
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Limites Saúde e Educação

Para o cálculo dos Limites de aplicação nas ações e serviços públicos
de saúde e na manutenção e desenvolvimento do Ensino são
consideradas as Receitas Tributárias de Impostos e as Transferências
Correntes arrecadadas no exercício.

*Percentuais conforme Relatório Resumido de Execução Orçamentária - RREO
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LIMITES LEGAIS ANUAIS

APLICAÇÕES EM SAÚDE E EDUCAÇÃO 
% Mínimo a 

Aplicar
% Aplicado

Despesas Empenhadas com Ações e Serviços Públicos 
de Saúde

15% 25,27%

Despesas Empenhadas com Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino - Educação

25% 25,04%
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INFORMAÇÕES 
ESPECÍFICAS DA 

PREFEITURA
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Passivos de Longo Prazo (Prefeitura)
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Dívida Fundada (Longo Prazo)
Prefeitura

Saldo Final do Exercício

2018 2019 2020

a) Operações de Crédito 54.843.997,65 59.546.065,01 71.436.608,46

Banco do Brasil 7.945.860,63 9.826.076,80 11.552.089,12

Caixa Federal 46.898.137,02 49.719.988,21 59.884.519,34

b) Parc. de Encargos Previdenc. 56.609.525,57 60.235.379,32 54.575.393,80

FGTS 7.876.571,35 7.312.659,33 6.407.931,34

INSS 26.519.122,98 25.977.464,49 25.133.976,42

Pasep 22.213.831,24 26.945.255,50 23.033.486,04

c) Outros Parcelamentos 0,00 0,00 13.427.196,25

Transporte Coletivo - Lei Municipal 9.456/2020 0,00 0,00 13.427.196,25

d) Precatórios Judiciais 11.541.793,53 9.979.577,30 15.083.673,77

Saldo Final (a+b+c+d) 122.995.316,75 129.761.021,63 154.522.872,28
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Transferências Financeiras da Prefeitura

Prevista x Realizada
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Órgãos
Previsão Inicial

LOA 2020

Transferência Financeira até o
3º Quadrimestre de 2020

Realizada %

Câmara de Vereadores de Piracicaba 44.050.000,00 40.000.000,00 90,8 %

Empresa Mun. Desenv. Habitação – EMDHAP 5.810.000,00 5.304.000,00 91,3 %

Inst. Prev. Assist. Func. Municipal – IPASP 95.000.000,00 80.000.000,00 84,2 %

Inst. de Pesquisas e Planejamento – IPPLAP 1.635.000,00 800.000,00 48,9 %

Total 146.495.000,00 126.104.000,00 86,1 %
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Transferências Financeiras da Prefeitura

Comparativo 2019 x 2020
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Órgãos

Transferência Financeira Realizada até o
3º Quadrimestre

Variação 2020/2019

2019 2020 R$ %

Câmara de Vereadores de Piracicaba 41.950.000,00 40.000.000,00 -1.950.000,00 -4,7 %

Empresa Mun. Desenv. Habitação – EMDHAP 5.602.121,98 5.304.000,00 -298.121,98 -5,3 %

Inst. Prev. Assist. Func. Municipal – IPASP 63.000.000,00 80.000.000,00 17.000.000,00 27,0 %

Inst. de Pesquisas e Planejamento – IPPLAP 750.000,00 800.000,00 50.000,00 6,7 %

Total 111.302.121,98 126.104.000,00 14.801.878,02 13,3 %
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DESEMPENHO 
ORÇAMENTÁRIO E 

FINANCEIRO
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Desempenho Orçamentário e Financeiro

Resultado Orçamentário

O Resultado Orçamentário demonstra o valor atingido pela
Prefeitura na gestão orçamentária dos recursos. O resultado
orçamentário é obtido através da diferença entre as Receitas
Arrecadadas deduzidas das Despesas realizadas.

Se o resultado for positivo, temos Superávit Orçamentário.
Caso o resultado seja negativo, então se caracteriza o Déficit
Orçamentário.
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¹Despesa Empenhada: Orçamento Comprometido
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Órgãos

Resultado Orçamentário até o 3º Quadrimestre de 2020

Receita Despesa Result. Orçament.
(Rec. - Desp.)

(5) = (2 - 4)

Prev. Inicial

(1)

Arrecadada

(2)

Prev. Inicial

(3)

Empenhada

(4)

Câmara 0,00 0,00 44.050.000,00 35.255.221,93 -35.255.221,93

Prefeitura 1.495.303.000,00 1.496.147.947,02 1.347.717.000,00 1.286.022.297,32 210.125.649,70

Fumep 25.000.000,00 19.708.128,33 25.000.000,00 24.903.843,01 -5.195.714,68

Semae 259.960.000,00 234.090.073,10 246.900.000,00 227.918.138,11 6.171.934,99

Emdhap 4.250.000,00 3.039.427,05 10.060.000,00 5.867.237,32 -2.827.810,27

Ipasp 64.565.000,00 65.077.555,31 173.716.000,00 134.191.396,90 -69.113.841,59

Ipplap 30.000,00 838,70 1.665.000,00 1.064.967,35 -1.064.128,65

Total 1.849.108.000,00 1.818.063.969,51 1.849.108.000,00 1.715.223.101,94 102.840.867,57

Evolução do Resultado Orçamentário
(Receita - Despesa Empenhada¹) 
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Evolução do Resultado Orçamentário
(Receita - Despesa Liquidada¹) 
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Órgãos

Resultado Orçamentário até o 3º Quadrimestre de 2020

Receita Despesa Result. 
Orçament.

(Rec. - Desp.)

(5) = (2 - 4)

Prev. Inicial

(1)

Arrecadada

(2)

Prev. Inicial

(3)

Liquidada

(4)

Câmara 0,00 0,00 44.050.000,00 34.014.788,10 -34.014.788,10

Prefeitura 1.495.303.000,00 1.496.147.947,02 1.347.717.000,00 1.230.008.444,04 266.139.502,98

Fumep 25.000.000,00 19.708.128,33 25.000.000,00 24.790.659,81 -5.082.531,48

Semae 259.960.000,00 234.090.073,10 246.900.000,00 215.467.264,43 18.622.808,67

Emdhap 4.250.000,00 3.039.427,05 10.060.000,00 5.867.237,32 -2.827.810,27

Ipasp 64.565.000,00 65.077.555,31 173.716.000,00 134.191.396,90 -69.113.841,59

Ipplap 30.000,00 838,70 1.665.000,00 1.064.967,35 -1.064.128,65

Total 1.849.108.000,00 1.818.063.969,51 1.849.108.000,00 1.645.404.757,95 172.659.211,56

¹Despesa Liquidada: recursos/serviços recebidos
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Desempenho Orçamentário e Financeiro
Disponibilidade x Obrigações x Restos a Pagar

O quadro a seguir tem por finalidade medir o desempenho financeiro
da Prefeitura Municipal de Piracicaba e verificar a capacidade de
pagamentos de obrigações financeiras e restos a pagar com a o saldo
das disponibilidades ao final do exercício de 2020.
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SUPERÁVIT FINANCEIRO DEZEMBRO/2020

DISPONIBILIDADES 171.703.095,77

PASSIVO FINANCEIRO A PAGAR 22.428.060,23

EMPENHOS E RPNP A LIQUIDAR 57.488.283,12

SUPERÁVIT FINANCEIRO 2020 91.786.752,42
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Desempenho Orçamentário e Financeiro
Disponibilidade x Obrigações x Restos a Pagar

Por Fonte de Recurso
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BANCO EM DEZEMBRO 

BAL
A PAGAR

SALDO DE EMPENHO E 

RPNP A LIQUIDAR

SUPERÁVIT EM 

DEZEMBRO BAL

56.409.700,23 16.760.055,77 25.218.767,42 14.430.877,04

0,00 0,00 216.666,68 -216.666,68

9.781.321,56 1.544.625,77 3.235.539,38 5.001.156,41

4.312.306,57 45.769,86 2.199.890,44 2.066.646,27

97.336.378,19 3.672.941,69 16.434.473,41 77.228.963,09

1.711.857,26 0,00 0,00 1.711.857,26

58,02 401.083,14 8.382.427,16 -8.783.452,28

27.851,64 0,00 168.088,14 -140.236,50

0,00 3.584,00 193.687,10 -197.271,10

164.595,08 0,00 0,00 164.595,08

1.959.027,22 0,00 956.163,03 1.002.864,19

0,00 0,00 265.530,00 -265.530,00

0,00 0,00 217.050,36 -217.050,36

171.703.095,77 22.428.060,23 57.488.283,12 91.786.752,42

TESOURO - EXERCICIOS ANTERIORES0191

0296 OUTRAS FONTES DE RECURSOS - EX. ANTERIORES

0298 EM.PARL N°36140002-AQUIS.DE EQUIP.-EXERC.ANTE

0292 TRANSF. E CONV.ESTADUAIS-VINC.(EX.ANTERIORES)

0293 REC.PROPR.DE FUNDOS ESP.DESP.-VINC.(EX.ANT.)

0295 TRANSF.E CONV.FED.-VINCULADOS (EX.ANTERIORES)

0206 OUTRAS FONTES DE RECURSOS

0207 OPERACOES DE CREDITO

0208 EMENDA PARLAMENTAR - FEDERAL

0202 TRANSF.E CONV.ESTADUAIS-VINCULADOS

0203 REC.PROPRIOS FUNDOS ESPECIAIS DE DESP.- VINC.

0205 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADO

FONTE NOME FONTE

0101 TESOURO
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Considerações Finais

Os resultados apresentados evidenciam o cumprimento de
todas as metas, limites e princípios de Gestão Fiscal previstos
na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2020 e na LRF -
Lei de Responsabilidade Fiscal e como consequência a
manutenção do equilíbrio fiscal do Município de Piracicaba.
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Informações

http://www.piracicaba.sp.gov.br

http://www.financas.piracicaba.sp.gov.br

http://www.transparencia.piracicaba.sp.gov.br
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